1

平成 27年 8月 6日

第 30回契約監視委員会議事概要

               契約監視委員会事務局

１．開催日及び場所

平成 27年 7月 28日（木）

航空会館 5階 501会議室

２．出席委員（敬称略）

小西 彦衛（公認会計士）

奈良 輝久（弁護士）

田中 辰雄（慶應義塾大学）

中村 知久（東日本旅客鉄道㈱）

仲川 滋（原子力機構監事）

小長谷  公一（原子力機構監事）

３．議事内容

（１）委員の交代

    内田海基夫氏（東日本旅客鉄道（株））が退任し、その後任として 7月 28日付

けで中村知久氏（同）が委員に就任した旨、小西委員長より紹介があった。

（２）報告
    事務局より、機構の一部業務の移管について、資料（国立研究開発法人放射

線医学総合研究所法の一部を改正する法律案の概要）に基づき報告があった。
（３）検討事項
   ①「平成 26 年度契約監視委員会報告について（案）」を審議し、一部修正を加

え、成案となった。
②「調達等合理化計画(案)」を審議し、原案どおり了承された。

（４）個別審査案件抽出・審査
審査案件（2年連続一者応札・応募 12件、2年連続関係法人同士の応札・応

募 6 件）について、事前に各委員が審査対象リストから案件を抽出した経緯等

を事務局が説明し、内容について了解を得た。その後、各委員が個別審査を行

った。
（５）委員会意見の全体取りまとめ

各委員の個別審査結果について、委員会として合議し、意見を取りまとめた。

（６）その他

第 31回委員会は、平成 27年 9月頃、高崎量子応用研究所にて開催すること

とし、各委員のスケジュールを確認の上、事務局で調整することとした。

以 上

2

平成 27年 11月 10日

第 31回契約監視委員会議事概要

               契約監視委員会事務局

１．開催日及び場所

平成 27年 10月 27日（火）

高崎量子応用研究所 情報資料館

２．出席委員（敬称略）

小西 彦衛（公認会計士）

奈良 輝久（弁護士）

田中 辰雄（慶應義塾大学）

中村 知久（東日本旅客鉄道㈱）

仲川 滋（原子力機構監事）

小長谷  公一（原子力機構監事）

３．議事内容

（１）報告

    事務局より、「契約監視委員会の設置について」（平成 21年 11月 30日 21（達）

第 29号）の一部改正及びフォローアップ票の一部見直し等について、資料に基

づき説明があった。

（２）個別審査案件抽出・審査
審査案件（2年連続一者応札・応募、2年連続関係法人同士の応札・応募、競

争性のない随意契約及び複数者応札における高落札率契約各 6 件）について、

事前に各委員が審査対象リストから案件を抽出した経緯等を事務局が説明し、

内容について了解を得た。その後、各委員が個別審査を行った。
（３）委員会意見の全体取りまとめ

各委員の個別審査結果について、委員会として合議し、意見を取りまとめ

た。

（４）その他

第 32回委員会は、平成 27年 12月 22日、富国生命ビル 23階の会議室にて

開催することとなった。

以 上

3

平成 28年 1月７日

第 32回契約監視委員会議事概要

               契約監視委員会事務局

１．開催日及び場所

平成 27年 12月 22日（火）

富国生命ビル 23階南側 共用会議室

２．出席委員（敬称略）

奈良 輝久（弁護士）＊

田中 辰雄（慶應義塾大学）

中村 知久（東日本旅客鉄道㈱）

仲川 滋（原子力機構監事）

小長谷  公一（原子力機構監事）

 ＊欠席されることとなった小西委員長の指名により、奈良委員が委員長を代理

３．議事内容

（１）報告

    事務局より、行政事業レビューの結果への対応について、資料に基づき説明が

あった。

（２）個別審査案件抽出・審査
審査案件（2年連続一者応札・応募、2年連続関係法人同士の応札・応募各 5

件、複数者応札における高落札率契約 10件）について、事前に各委員が審査対

象リストから案件を抽出した経緯等を事務局が説明し、内容について了解を得

た。その後、各委員が個別審査を行った。
（３）委員会意見の全体取りまとめ

各委員の個別審査結果について、委員会として合議し、意見を取りまとめ

た。

（４）その他

第 33回委員会は、平成 28年 3月 8日、富国生命ビル 28階の会議室にて開

催することとなった。

以 上

4

平成 28年 2月 4日

第 33回契約監視委員会議事概要

               契約監視委員会事務局

１．開催日及び場所

平成 28年 1月 15日（金）

富国生命ビル 28階 中会議室

２．出席委員（敬称略）

小西 彦衛（公認会計士）

奈良 輝久（弁護士）

田中 辰雄（慶應義塾大学）

仲川 滋（原子力機構監事）

小長谷  公一（原子力機構監事）

 ＊中村 知久委員（東日本旅客鉄道（株））はご欠席

３．議事内容

（１）報告

    事務局より、行政事業レビュープロジェクトチームの報告書について、資料に

基づき報告を行った。

（２）高落札率契約の審査
事務局より、上記報告書における関係法人との高落札率契約等の指摘事項に

係る機構の現状について、資料に基づき説明を行った。また、高落札率となる

要因を分析して 4 区分とし、それぞれ代表的な契約計 4 件を委員全員で審査し

た。

 その結果、予定価格の考え方、算定方法及び契約手続きについて問題点は見

当たらないことから、適正な契約価格で契約されることを改めて確認した。ま

た、予定価格を算定する場合には、市場価格等を反映した機構の積算価格だけ

でなく参考見積の徴収や実績額の採用等いろいろな手段により予定価格を下げ

る努力をするなど、合理性も認められることを確認した。

 なお、契約における透明性、競争性を高めるため、関係法人との契約は原則

として電子入札で行う等の行政事業レビュープロジェクトチームの報告書を踏

まえた改善方策を継続して実施することが必要である。
（３）その他

今回は、行政事業レビュープロジェクトチームの報告書における指摘事項へ

の対応のため臨時に開催したものであり、次回の第 34回委員会は、当初予定通

り、平成 28年 3月 8日、富国生命ビル 28階の会議室にて開催することとした。

以 上

5

平成 28年３月９日

第 34回契約監視委員会議事概要

               契約監視委員会事務局

１．開催日及び場所

平成 28年 3月 8日（火）

富国生命ビル 28階 中会議室

２．出席委員（敬称略）

小西 彦衛（公認会計士）

奈良 輝久（弁護士）

田中 辰雄（慶應義塾大学）

中村 知久（東日本旅客鉄道㈱）

仲川 滋 （原子力機構監事）

小長谷  公一（原子力機構監事）

３．議事内容

（１）報告

    事務局より、行政事業レビューＰＴ報告書への対応方策について、資料に基づ

き報告があった。

（２）個別審査案件抽出・審査
審査案件（2年連続一者応札・応募、2年連続関係法人同士の応札・応募各 6

件、複数者応札における高落札率契約 12件）について、事前に各委員が審査対

象リストから案件を抽出した経緯等を事務局が説明し、内容について了解を得

た。その後、各委員が個別審査を行った。
（３）委員会意見の全体取りまとめ

各委員の個別審査結果について、委員会として合議し、意見を取りまとめた。

（４）その他

現メンバーでの委員会開催は今回が最後になるため、委員長及び委員から挨

拶があった。

以 上